[r.] De installacione canonicorum: Item ex antiqua nostre ecclesie con- 
suetudine servatum est, et de cetero servari volumus, quod senior canonicus 
presens in absencia prepositi vel viceprepositi1) nostre ecclesie habet installare

*) An dem Rand geschrieben.
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et locum in capitulo nostro assignare canonico cuicunque auctoritate de novo 
recepto vel recipiendo.

[s.] De refectione danda per canonicum novum: Item, quod canonicus 
de novo, ut premittitur, receptus infra mensem a tempore recepcionis com- 

5 putando dabit alijs canonicis et etiam cappellanis ac personis nostre ecclesie 
protunc residentibus unam consuetam refectionem honori et statui suis de- 
centem, nisi per prepositum et capitulum ad competens tempus aliter cum
eodem fuerit dispensatus.

[t.J De discordia canonicorum et aliorum membrorum ecclesie et quis 
10 sit judex ipsorum: Item statutum est et ab antiquo ordinatum, quod si inter 

canonicos, plebanum, cappellanos aut clericos ecclesie nostre aliqua emer- 
serit discordia seu altricacio racione iniuriarum vel alia de causa, quod su
per hoc tantum coram preposito, qui pro tempore fuerit, vel eius locum te- 
nenti, juri et decisioni pareatur, qui se remissus fuerit et negligens aut in-

15 juriosus, ad ordinarium recurratur vel appelletur.
[u.] De cappis coralibus dandis per canonicos: Item, prout ex antiqua 

et approbata consuetudine est introductum pro perpetuo statuto habere vo- 
lumus, quod canonicus a tempore adepte pacifice et quiete possessionis suo- 
rum canonicatus et prebende infra spacium sex mensium unam cappam cho- 

20 ralem statui suo decentem in valore x flor. renen. vel ultra ad sacristiam 
nostre ecclesie pro divinis cultu et decore augmentandis comparet, emat et 
expediat, et talem, quod ipsa dominis de capitulo placeat et ipsam gratam 
teneant et tanti valoris fore decernant. Si autem huiusmodi cappam, ut pre- 
mittitur, non comparaverit, predictos decem flor. in auro persolvat. Possunt 

25 tarnen prepositus et capitulum propter causas racionabiles ipsi novo canonico
imminentes ad tempus cum eodem dispensare prout congruit racioni.

[v.] Quando canonicus novus transeat ad percepcionem fructuum: 
Item statutum et ordinatum est ac observatum per nostros in dicta ecclesia 
antecessores, quod canonicus, qui in locum defuncti canonici instituitur, si 

30 sine lite permanserit, a die obitus eiusdem defuncti usque ad biennium in
tegrum careat omnibus prebende fructibus ac obvencionibus universis et ex- 
post, videlicet ab illo die sancti Johannis ad percepcionem plenariam sine 
impedimento accedat iuxta nostre ecclesie consuetudinem, quam de cetero
pro statuto decernimus tenore presentium observandam.

35 [w.] De canonico litigante, quando recipiat fructus: Item statutum et
ordinatum est, quod si quis canonicorum nostre ecclesie lites racione eius- 
dem canonicatus habuerit et huiusmodi lites sopite fuerint infra biennium 
a die sancti Johannis baptiste juxta tenorem proxime precedentis capituli 
computandam, in ipso die sancti Johannis, quo biennium finitur, ad percep-

40 tionem fructum plenarie alio canonico impedimento non interveniente pro
cedat. Si autem ultra huiusmodi iam specificatum biennium litigaverit, tunc
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postquam finem eiusdem litis habuerit ex tunc in proximo festö sancti Jo
hannis Baptiste venturo ad percepcionem fructum, ut primittitur, accedat.

[x.] De eodem: Item statutum et ordinatum est, quod si canonicus 
nostre ecclesie pacifice ad percepcionem fructuum pervenerit, si ex tunc lis 
sibi moyebitur et racione litis ipsi abesse contingerit, in sua grossa prebenda 
non patiatur detrimentum. Si autem ante perceptionem fructuum lis sibi 
mota fuerit, tunc carebit fructibus uniuersis, quousque pacificus fuerit factus, 
ut supra in capitulis proximis.

[y.] Item de eodem: Item, quod fructus prebende eiusdem canonici, 
qui litigare incepit infra primum biennium, et si post huiusmodi biennium ad 
alios annos lites continuat, quantumcunque duret, interim inter canonicos 
presentes et deservientes integre dividentur, nisi propter imminentes causas 
aliter per capitulum commune fuerit ordinatum.1)

[4.]
De prebendis.

[a.] Quod prebenda nulli datur infra subdyaconatus ordinem constituto: 
Statutum et servatum est ab antiquo, ne ecclesia nostra debito ministerio 
defraudetur, ut prebenda sive prebende distribucio nulli ministretur, nisi in 
subdyaconatus ordinem sit constitutus.

[b.J De prebenda canonici defuncti: Item statutum et a longo temporis 
spacio in nostra ecclesia servatum extitit, ut canonicus decedens post diem 
sui obitus fructus grossos vinum anni integri recipere debet et eiusdem fruc
tus ordinare potest ad suam voluntatem, cuicunque voluerit. Si autem ibidem 
decedens nichil de eisdem fructibus ordinaverit, tunc capitulum inter se 
dividere non debet, sed redditus ex eis emat et ad perpetuam decedentis 
memoriam disponat, nisi certi debitores appareant, quibus alias satisfieri 
non potest, qui in hoc ecclesie debent pre omnibus anteferri.

[c.] De prebenda secunda post obitum defuncti: Item, prout nunc in 
proximo capitulo de anno consequente diem obitus alicuius canonici defuncti 
est sufficienter declaratum. De secundo vero anno duximus laudabiliter 
statuendum et pro statuto perpetuo observari volumus, quod fructus istius 
secundi anni sequentis obitum canonici defuncti integraliter fabrice nostre 
ecclesie applicentur et in nullius alterius utilitatem convertentur. Et tunc 
canonicus novus superveniens in tercio anno juxta nostrorum statutorum 
ordinacionem dummodo fuerit in sua prebenda pacificus et quietus vel aliud 
canonicum 2) sibi non obviet, fructus redditus et proventus sue prebende per- 
cipere non impediatur.

Es folgt ein Zusatz von späteren Hand: „De receptione in canonicos ad quod 
teneantur“.

2) Wohl Verschrieb für „canonicatum“.

5

10

15

20

25

30

35

40

396 145

5

10

15

20

25

30

35

40

[d.] De fructibus prebende, que vacat ex causa permutacionis: Item 
pro statuto habere volumus et tenore presentium ordinamus, quod si causa 
permutacionis aliquis ex nostris canonicis a nostra ecclesia recesserit, quod 
ex tunc fructus unius anni integri sequentis fabrice ecclesie nostre appli- 
centur.

[e.] De litera divisionis prebende: Item in casu, quo alicui canonico- 
rum in vita fuerit litera divisionis sive distribucionis assignata, quod ex tunc 
omnes fructus in huiusmodi litera conscripta sibi cedant, quem admodum 
supervixisset et expost suus annus gracie, prout prescriptum est, incipiat.

[fj De canonicis debitoribus extraneis personis: Item ex antiqua et 
approbata consuetudine servatum est et de cetero observari volumus ex eo, 
quia, quod nos fieri vellemus nobis, aliis ministrare intendimus, cum effectu 
videlicet, quod si quis canonicorum vel capellanorum aut quivis alius nostre 
ecclesie clericus alicui persone spirituali vel seculari in aliquo obnoxius aut 
obligatus fuerit et confiteatur huiusmodi debitum, aut alias clare liqueat de 
eodem, et creditor huiusmodi de suo debitore ad hoc legittime vocato coram 
nostro capitulo questionem de non solucione proposuerit, quod tunc ibidem 
debitor suo creditori decreto nostri capituli interveniente satisfacere, aut 
alias ipsum contentari debet infra quatuordecim dies proxime futuros; alio- 
quin ex tunc, si creditor institerit, capitulum nostre ecclesie eundem debi- 
torem a percepcione presenciarum totaliter suspendere potest, quousque et 
tamdiu creditor pretactus a dicto suo debitore penitus fuerit contentus aut 
expeditus; in casu autem, quo capellani vel alij clerici et persone nostre 
ecclesie preter canonicos, qui propter tenuitatem presenciarum suarum hu
iusmodi penam minus curare consueverint, propter privacionem huiusmodi 
satisfacere non curaverint, quod ex tunc crescente huiusmodi contumacia 
crescere debet et pena, capitulum nostre ecclesie eundem rebellem per alte- 
rius pene inflacionem ad satisfactionem compellere potest, sub tali tarnen 
moderamine et differencia: si creditor est forensis, quod statim sibi iusticia, 
ut premittitur, exhibeatur; si autem incola aut oppidanus, nonnisi in capitulis 
principalibus videlicet in principijs mensium, ut premittitur, expediatur1).

[5.]
De capitulo.

[a.] Quis vocem habeat in capitulo: Retroactis temporibus statutum 
et inviolabiliter observatum de cetero teneri volumus ratum et gratum, ut 
nullus canonicorum vocem habeat in capitulo, nisi ad minus in subdyaco-

x) Es folgen Zusätze von späterer H and:
„De canonicorum receptio ad prebendas vacantes per versignationem simplicem.
De termino litere divisionis.
De duabus mensibus, per quos canonicus se absentabilat annulatim.“
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natus ordine sit constitutus et possessionem sue prebende corporalem per 
debitam investituram canonicam sit adeptus, et in perceptione fructuum 
existat1).

[b.] De auctoritate capituli: Item, ut auctoritas capituli nostre ecclesie 
plenius elucescat, ex antiquis nostris statutis colligitur et presenti librö inse- 
ritur, quod huiusmodi nostre ecclesie capitulum racione ecclesie plenam 
habet administracionem, exceptis illis rebus dum taxat, que ad preposituram 
spectare dinoscuntur.

[c.] Quod capitulum synodo interesse non tenetur: Item ex prescripta * 
consuetudine et libertate ab ordinario nostro solempniter nobis confirmata 
capitulum nostrum ut capitulum synodo ordinarij non tenetur interesse, nisi 
specialiter ad hoc fuerit convocatum.

[d.] Quando debet capitulum celebrari: Item ex antiquo statutum est 
et observatum, quod in kalendas cuiuslibet mensis adminus servetur et te- 
neatur capitulum, et si eodem die fuerit festum aliquod, ad sequentem diem 
proximum non feriatum protrahatur, et protunc cuilibet interessenti sex de. 
narii persolventur.

[e.] Qui debet vocari ad capitulum in alienacionibus: Item racionabi- 
liter ab antiquo statutum est et ita inviolabiliter observari volumus, ut nichil 
etiam si in utilitatem ecclesie cederet, vendatur vel commutetur de rebus 
ecclesie, sive distrahatur vel alienatur quocumque modo, nisi omnium acce- 
dat consensus, et eciam ad hoc omnes vocentur, qui consueverunt facere re- 
sidenciam illo anno, nisi essent extra provinciam vel alias nimis remoti.

[f.] Quando debent fieri huiusmodi alienaciones: Item alienaciones 
perpetue rerum immobilium ecclesie fieri non possunt, nisi diebus supra 
specificatis, videlicet in kalendis mensium et vocatis omnibus sicut sunt evo- 
candi in recepcione canonicorum, quod eciam in nostris antiquis statutis in- 
terpretatum invenitur de tota dyocesi Lausannensi, vel ad unam dietam vul
garem extra diocesim ab oppido Solodorensi computando.

[g. J Quod capitulum cum preposito habet corrigere canonicos: Itemque 
de approbata consuetudine capitulum cum preposito seu locum tenenti pu- 
nire et corrigere seu emendare habet canonicum nostre ecclesie delinquen- 
tem, seu qualitercunque excedentem, ut supra de preposito plenius continetur.